A DOMICILIO, DIRIGIDO A LA MUJER GUAYAQUILEÑA”

MENDOZA, M  Página 185 de 217

7.7. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

El establecimiento se guiará con la variación razonable de las variables que intervienen de

forma directa y circunstancial  al comercio diario del negocio..

7.7.1. Productividad

La tabla muestra la variación de +/- 15% sobre las unidades vendidas de la empresa y su

impacto en el VAN y TIR:

Tabla 42: Análisis de sensibilidad sobre las unidades vendidas

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

7.7.2. Precio Mercado Local

Se ha tomado una variación de +/- 12% sobre el incremento de los costos en productos

para la prestación de los servicios de belleza.

Tabla 43: Análisis de sensibilidad sobre el precio

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

7.7.3. Precio Mercado Externo

No se  aplicará este inciso porque la empresa no tiene productos de exportación.

7.7.4. Costo de Materia Prima

La empresa no contiene costos de materia prima porque su actividad es directamente

prestación de servicios de belleza y no  produce algún bien.

Variación Unidades OPTIMISTA NEUTRAL PESIMISTA

Valores actuales: 15% 0% -15%

VARIABLES

VAN 76,530.09$   82,813.69$   76,530.09$   70,246.48$

TIR 71.92% 75.87% 71.92% 67.85%

Variación Unidades OPTIMISTA NEUTRAL PESIMISTA

Valores actuales: 12% 0% -15%

Variables

VAN 76,530.09$   80,573.72$   76,530.09$   72,486.46$

TIR 71.92% 73.86% 71.92% 69.91%

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE  UN CENTRO DE BELLEZA CON SERVICIO

A DOMICILIO, DIRIGIDO A LA MUJER GUAYAQUILEÑA”

MENDOZA, M  Página 186 de 217

7.7.5. Costo de Materiales Indirectos

Estos costos no son exactamente variables de mayor grado para su evaluación.

7.7.6. Costo de Suministros y Servicios

La variable de costos de suministros y servicios tampoco son de extrema incidencia pero

se encuentran incluidos en los gastos de ventas.

7.7.7. Costo de Mano de Obra Directa

La empresa incluye este rubro en los costos de ventas ya que varía de forma proporcional

a las ventas.

7.7.8. Costo de Mano de Obra Indirecta

La propuesta de negocios no incurre en gastos de mano de obra indirecta porque solo se

tiene una clase de personal primario incluido en el inciso anterior

7.7.9. Gastos Administrativos

En la siguiente tabla se muestra la variación del -/+10% sobre la nómina de empleados

que es la que incide en mayor parte para el crecimiento de los gastos.

Tabla 44: Análisis de sensibilidad sobre gastos administrativos

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

GASTOS SUELDOS Y SALARIOS PESIMISTA NEUTRAL OPTIMISTA

Valores actuales: 10% 0% -10%

VARIABLES

VAN 76,530.09$   74,856.68$   76,530.09$   78,208.68$

TIR 71.92% 71.24% 71.92% 72.58%

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE  UN CENTRO DE BELLEZA CON SERVICIO

A DOMICILIO, DIRIGIDO A LA MUJER GUAYAQUILEÑA”

MENDOZA, M  Página 187 de 217

7.7.10. Gastos de Ventas

En la siguiente tabla se muestra la variación -/+15% sobre los gastos de ventas utilizados

en el periodo a desarrollarse:

Tabla 45: Análisis de sensibilidad sobre gastos de ventas

Elaborado por: La autora

7.7.11. Inversión de Activo Fijos

Esta variable no se ha considerado de mayor involucramiento en la actividad del negocio.

7.7.12. Tasa de interés promedio(puntos porcentuales)

La tasa de interés bancario se considera el gasto financiero que se influencia por el +/-

20%.

Tabla 46: Análisis de sensibilidad sobre interés bancario

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

7.8. Balance General

El balance general final de la empresa expresa la situación  comercial fotográfica a lolargo

de los años proyectados:

GASTOS DE VENTAS PESIMISTA NEUTRAL OPTIMISTA

Valores actuales: 15% 0% -15%

VARIABLES

VAN 76,530.09$   74,601.91$   76,530.09$   78,440.81$

TIR 71.92% 70.90% 71.92% 72.92%

Gastos Financieros PESIMISTA NEUTRAL OPTIMISTA

Valores actuales: 20% 0% -20%

VARIABLES

VAN 76,530.09$   73,462.40$   76,530.09$   79,703.87$

TIR 71.92% 71.49% 71.92% 72.33%

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE  UN CENTRO DE BELLEZA CON SERVICIO

A DOMICILIO, DIRIGIDO A LA MUJER GUAYAQUILEÑA”

MENDOZA, M  Página 188 de 217

Tabla 47: Balance General Final

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

7.8.1. Razones Financieras

Son variables de análisis que utiliza el estado de resultados y el balance para evaluar la

situación económica de la empresa.

7.8.1.1. Liquidez

Los índices de liquidez muestran el efectivo rápido con el que cuenta la empresa en este

caso tiene un promedio del 16% de liquidez a lo largo de los años:

2014 2015 2016 2017 2018

Activos

Disponible 11,212.77$   26,191.13$   59,192.76$   93,986.04$   145,861.84$